
 

REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 2 febbraio 2022, n. 151 
D.G.R. n. 11-2566 del 18/12/2020 e D.G.R. n. 5-3217 del 18/5/2021. Protocollo di collaborazione 
tra la Regione Piemonte e gli Enti Gestori dei Centri di servizio per il volontariato. Proroga e 
integrazioni. 
 

 

ATTO DD 151/A1419A/2022 DEL 02/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 11-2566 del 18/12/2020 e D.G.R. n. 5-3217 del 18/5/2021. Protocollo di 
collaborazione tra la Regione Piemonte e gli Enti Gestori dei Centri di servizio per il 
volontariato. Proroga e integrazioni. 
 

 
Vista la la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” che ha dato l’avvio ad un 
processo di revisione delle norme tra le quali quelle legate specificatamente al Terzo Settore. 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore nel quale, al 
Titolo VI, vengono definiti la struttura e il funzionamento del Registro unico nazionale del Terzo 
settore, specificando all’articolo 53, i compiti e le funzioni delegate alle Regioni per l’allestimento e 
la gestione dell’Ufficio Unico del Terzo settore identificando anche le risorse economiche 
necessarie all’avvio ed alla gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS). 
 
Tenuto conto che la Regione Piemonte, al pari delle altre Regioni italiane e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, è responsabile del popolamento del Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore (RUNTS) e beneficiaria delle risorse necessarie al funzionamento dell’Ufficio Unico 
del Terzo settore, di cui al D.M. n. 69/2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 27/04/2021 al n. 
1279, adottato previa intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni del 25/03/2021 (repertorio 
n. 31/CSR), stabilite: 
- per l'anno 2019, in Euro 860.672,00, trasferite con provvisorio d’entrata n. 24862 del 06/07/2021 
dalla Direzione Generale del Terzo Settore; 
- per l'anno 2020, in Euro 1.697.495,00, trasferite con provvisorio d’entrata n.25166 del 8/7/2021 
dalla Direzione Generale del Terzo Settore; 
per un totale complessivo di Euro 2.558.167,00; 
 
Considerato che in tale Registro devono essere inserite tutte le componenti individuate come 



 

soggetti del Terzo settore dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017 e nello specifico le Organizzazioni di 
Volontariato, le Associazioni di Promozione Sociale, gli Enti filantropici, le Imprese sociali, incluse 
le Cooperative sociali, le Reti associative, le Società di Mutuo Soccorso, le Associazioni, 
riconosciute o non riconosciute, le Fondazioni e gli altri enti di carattere privato costituiti per il 
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. 
 
Visto il DM n. 561 del 26/10/2021 con il quale, ai sensi dell’articolo 30 del D.M. 15 settembre 
2020, è stato individuato il termine del 23/11/2021 per l'inizio il trasferimento al RUNTS dei dati 
relativi agli enti iscritti 
nei registri delle ODV e delle APS delle regioni e province autonome e nel registro nazionale delle 
APS e per l’avvio delle nuove iscrizioni dei soggetti precedentemente non iscritti negli esistenti 
registri regionali; 
 
Vista la D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 con la quale è stato approvato lo schema di Protocollo tra 
Regione Piemonte e CSV Piemonte, che ha definito gli impegni fra le parti sino al 30 giugno 2022 
con la possibilità di modificare i termini e gli impegni previsti in funzione dell’art. 8 del protocollo 
in essere, previa approvazione e sottoscrizione di un successivo atto integrativo; 
 
Vista la D.G.R. n. 5-3217 18 maggio 2021 “Parziale modifica e integrazione della DGR n. 11-2566 
del 18.12.2020 per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS - Registro Unico Nazionale 
Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale, di cui al Decreto legislativo 3 luglio 
2017, n. 117” con la quale è stato approvato un addendum con i primi adeguamenti del Protocollo 
fra la Regione e tutti gli Enti gestori dei Centri Servizio del Volontariato del Piemonte; 
 
Vista la D.G.R. n. 7 - 4324 del 16/12/2021 "Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: approvazione 
azioni per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Spesa di complessivi euro 2.558.167,00 
sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022 e 2023" con la quale sono state 
allocate le risorse necessarie al prosieguo della collaborazione con tutti gli Enti gestori dei Centri 
Servizi del Volontariato del Piemonte 
 
Preso atto della volontà della Regione Piemonte di proseguire la collaborazione con gli Enti Gestori 
dei Centri Servizio del Volontariato piemontesi per quel che concerne le attività di supporto alle 
realtà del Terzo Settore sia per il proseguo del popolamento del RUNTS, sia per il loro corretto 
adeguamento alle nuove norme previste dal nuovo Codice del Terzo – D.Lgs 117/20217; 
 
Sentita la disponibilità di tutti gli Enti Gestori dei Centri Servizio del Volontariato piemontesi di 
continuare a collaborare con gli Uffici regionali competenti, nel mettere a disposizione il loro 
operato e le loro specifiche competenze a favore di tutti gli Enti del Terzo settore, così come 
individuati dal D.Lgs 117/2017; 
 
Vista la D.D. n. 2193 del 27/12/2021 con la quale è stato impegnato l’importo complessivo di € 
300.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, mediante 
l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore dei soggetti No Profit “Enti Gestori dei Centri 
Servizi Volontariato Piemontesi”, suddivise tra i diversi Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps 
aventi sede legale nei diversi territori al 15 novembre 2021, così come rilevato dai Registri regionali 
vigenti, secondo l’articolazione specificata nell’Allegato 1 della medesima determinazione; 
 
Ritenuto opportuno apportare, secondo lo schema di Addendum di cui all'allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, le seguenti integrazioni al testo del Protocollo 
di collaborazione tra Regione Piemonte e gli Enti gestori dei Centri di Servizio per il Volontariato, 



 

approvato con precedente D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 e modificato con D.G.R. n. 5-3217 del 
18/5/2021: 
• inserimento all'art. 6, delle risorse di cui alla D.D. n. 2193 del 27/12/2021, destinate agli Enti 

gestori dei Centri di Servizio per il Volontariato per gli anni 2022 e 2023; 
• estensione della durata del Protocollo, indicata all’art. 7, sino al 31.12.2020; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• il D.lgs n. 117 del 03/07/2017; 

• il D.M. n. 69/2021; 

• il DM n. 561 del 26/10/2021; 

• la D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020; 

• la D.G.R. n. 5-3217 18 maggio 2021; 

• la D.G.R. n. 7 - 4324 del 16/12/2021; 

• la D.D. n. 2193 del 27/12/2021; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di apportare, secondo lo schema di Addendum di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, le seguenti integrazioni al testo del Protocollo di collaborazione tra 
Regione Piemonte e gli Enti gestori dei Centri di Servizio per il Volontariato, approvato con 
precedente D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 e modificato con D.G.R. n. 5-3217 del 18/5/2021 : 
• inserimento all'art. 6, delle risorse di cui alla D.D. n. 2193 del 27/12/2021, destinate agli Enti 

gestori dei Centri di Servizio per il Volontariato per gli anni 2022 e 2023; 
• estensione della durata del Protocollo, indicata all’art. 7, sino al 31.12.2023; 
 
- di procedere alla firma dell’Addendum di cui all’allegato A, ad avvenuta approvazione del 
presente provvedimento; 
 
- di dare atto che il presente documento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi del Dlgs n. 33/2013, art. 23 comma 1, 
lett d) sul sito istituzionale dell’ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

 
Addendum  al  Protocollo  di  collaborazione  tra  Regione  Piemonte  e  gli  Enti  gestori  dei  Centri  di

Servizio per il Volontariato, approvato con  D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 e modificato con D.G.R.

n. 5-3217 del 18/5/2021 

Visti

la D.G.R. n.  11-2566 del 18.12.2020 con la quale è stato approvato il  Protocollo di  collaborazione tra

Regione  Piemonte  e  gli  Enti  gestori  dei  Centri  di  Servizio  per  il  Volontariato  per  l'attivazione  di  una

reciproca  collaborazione  finalizzata  alla  realizzazione  ed  al  popolamento  del  RUNTS  attraverso

l'organizzazione di forme di accompagnamento, sensibilizzazione, informazione ed idonea formazione sulle

tematiche relative ai diritti e doveri inerenti l’iscrizione e o la trasmigrazione nel nuovo Registro nazionale di

tutte le realtà del Terzo settore esistenti in Piemonte;

l’art.  8  del  sopra  citato  Protocollo  di  collaborazione  che  consente  alle  parti  sottoscrittrici  di  apportare

modifiche ed integrazioni tramite approvazione e sottoscrizione di un successivo atto integrativo;

la D.G.R. n. 5-3217 18 maggio 2021 “Parziale modifica e integrazione della DGR n. 11-2566 del 18.12.2020

per  la  realizzazione  e  primo  popolamento  del  RUNTS  -  Registro  Unico  Nazionale  Terzo  Settore  e

potenziamento attività di competenza regionale, di cui al Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” con la

quale è stato approvato un addendum con i primi adeguamenti del Protocollo fra la Regione e tutti gli Enti

gestori dei Centri Servizio del Volontariato del Piemonte; 

Tutto ciò premesso

tra                                                                              

La Regione Piemonte, con sede in Torino, piazza Castello 165, codice fiscale 80087670016, partita IVA

02843860012, rappresentata dall' Assessore alle Politiche sociali, della famiglia e della casa della Regione

Piemonte, residente per la sua carica in Torino, piazza Castello 165

e

L'Associazione  Volontariato  Torino “VOL.TO” ––  C.F.  97573530017 con sede  legale  a  Torino,  via

Giolitti 21 rappresentato dal Presidente e domiciliato, ai fini del presente protocollo, presso la sede di Via

Giolitti 21 - Torino;

1



Il Centro Servizi per il Volontariato “Società Solidale”  – C.F 96063990046 con sede legale a Piazzale

C.R.I. n. 1 Cuneo,  rappresentato dal Presidente e domiciliato, ai fini del presente protocollo, presso la sede

di Piazzale C.R.I. n. 1 - Cuneo;

L'Associazione Centro Servizi Volontariato Asti Alessandria “CSVAA” - C.F. 92023830067 con sede

legale a Alessandria , Via Verona 1 Ang. Via Vochieri, rappresentato dal Presidente e domiciliato, ai fini del

presente protocollo, presso la sede di Via Verona 1 Ang. Via Vochieri - Alessandria;

Il Centro Servizi per il Territorio Solidarietà e Sussidiarietà “CST” - C.F. 01863200034 con sede legale

a Domodossola, Via B. Canuto 12 rappresentato dal Presidente e domiciliato, ai fini del presente protocollo,

presso la sede di Via B. Canuto 12 - Domodossola;

Il  Centro  Territoriale  per  il  Volontariato  “CTV”  -  C.F.  90037610020  con  sede  legale  a  Biella  via

Orfanotrofio 16 rappresentato dal Presidente e domiciliato, ai fini del presente protocollo, presso la sede di

Via Orfanotrofio n. 16 - Biella;  

si conviene e si stipula quanto segue:                                                                            

Al Protocollo  di  collaborazione  tra  Regione  Piemonte  e  gli  Enti  gestori  dei  Centri  di  Servizio  per  il

Volontariato,  approvato  con   D.G.R.  n.  11-2566  del  18.12.2020  e  modificato  con  D.G.R.  n.  5-3217

18.05.2021 vengono apportate le seguenti modifiche:

1. rimodulazione dell'art. 6 (Oneri economici/impegni finanziari), con introduzione del comma 2, come di

seguito indicato:

Art. 6 - (Oneri economici/impegni finanziari)

1.  Le  risorse  finanziarie  statali  previste  dalla  Regione  Piemonte per  l’avvio  delle  attività  del  presente

Protocollo constano di  un importo di  Euro 500.000,00,  che sarà  erogato  in tre annualità  nella seguente

misura: 

Euro 320.000,00 nel 2020;

Euro 160.000,00 nel 2021;

Euro  20.000,00 nel 2022. 

Gli importi saranno suddivisi tra i diversi Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei

diversi territori al 31 dicembre 2019 come rilevato dai Registri regionali vigenti.

Gli  importi  concordati  verranno erogati in tre rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 80% della

prima annualità all’atto della sottoscrizione del presente protocollo, la seconda pari al saldo 20% della prima

annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità, alla presentazione della prima rendicontazione e la

terza, pari al 20% della seconda annualità alla presentazione della rendicontazione finale, secondo quanto

sarà dettagliato nel provvedimento di impegno delle risorse.

2.  Le risorse  finanziarie  statali  previste dalla  Regione Piemonte per  il  proseguimento delle attività  del

presente Protocollo, suddivise tra i diversi Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei

diversi territori al 15 novembre 2021 come rilevato dai Registri regionali alla data del 22.11.2021 constano

di un importo di Euro 300.000,00, che sarà impegnato  in due annualità nella seguente misura:

2



Anno 2022 € 150.000,00; 

Anno 2023 € 150.000,00; 

Gli importi concordati verranno erogati in quattro rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 50% della

prima annualità all’atto della sottoscrizione del presente addendum, la seconda pari al saldo 50% della prima

annualità  alla  presentazione  della  prima  rendicontazione,  la  terza,  pari  all’acconto  50%  della  seconda

annualità, ad inizio dell’anno 2023 e la quarta, pari al 50% della seconda annualità alla presentazione della

rendicontazione finale.

2. Rimodulazione dell'art. 7 (Durata del Protocollo), con estensione della data di scadenza, come di seguito 

indicato:

Art. 7 - (Durata del Protocollo)

La durata del presente Protocollo decorre dalla data di sottoscrizione sino al 31/12/2023.

Letto, confermato, sottoscritto

Torino lì ..............................................

                                                                                                                                                       

Per REGIONE PIEMONTE

L’Assessore alle Politiche della Famiglia, dei Bambini e della Casa, Sociale, Pari Opportunità

___________________

Per ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO TORINO “VOL.TO”

Il Presidente

___________________

Per CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO “SOCIETÀ SOLIDALE”

Il Presidente

_________________

3



Per ASSOCIAZIONE CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO ASTI ALESSANDRIA “CSVAA”

Il Presidente

___________________

Per CENTRO SERVIZI PER IL TERRITORIO SOLIDARIETÀ E SUSSIDIARIETÀ “CST”

Il Presidente

________________

Per CENTRO TERRITORIALE PER IL VOLONTARIATO “CTV”

Il Presidente

____________________

4




